
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1438 

15/11/2022 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

2 
 

Administração 2022/2025 
 

Ir Jorge Anysio Haddad (L689) 
Grão-Mestre 

 

IrJoaquim Domingues Filho (L547) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

 

Ato N° 111 – Readequação de Loja 3 a 4 

Ato N° 112 – Nomeia Delegado Regional 5 

Processos STM – Superior Tribunal Maçônico   6 a 16 

Comunicado Grande Secretaria Geral 17 

Processos da Grande Secretaria Geral 18 a 39 

  

  

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

3 
 

 

ATO N° 111-2022/2025 03 DE NOVEMBRO DE 2022 

READEQUAÇÃO DE LOJA   

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função 

de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue:  

 
35ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
CELSO ZANHOLO (L. 256) 
 
ARLS FRATERNIDADE DE EMBU DAS ARTES – 719 – EMBU DAS 
ARTES  
ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ – 331 – COTIA  
ARLS LEÃO DE JUDÁ – 814 – COTIA  
ARLS CRUZ DE MALTA – 805 – TABOÃO DA SERRA  
 
2º Distrito Maçônico 
JÂNIO DI CESAR LOBO (L. 331) 
 
ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA – 329 – VARGEM 
GRANDE PAULISTA  
ARLS TRANSFORMAÇÃO – 711 – COTIA  
ARLS FÉ, EQUILIBRIO DE EMBU-GUAÇU – 770 – EMBU-GUAÇU 
 
3º Distrito Maçônico 
JOÃO CARLOS PICERNI (L 719) 
 
ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA – 346 – 
ITAPECERICA DA SERRA  
ARLS PROGRESSO DE JUQUITIBA – 374 – JUQUITIBA  
ARLS EMBU DAS ARTES DO MESTRE ALEIJADINHO – 422 – 
TABOÃO DA SERRA 
ARLS MADEIRA DA ARCA – 523 – TABOÃO DA SERRA  
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

4 
 

 
4º Distrito Maçônico 
REINALDO DE CASTRO PEDROSO (L 374) 
 
ARLS REGENTE FEIJÓ – 256 – COTIA  
ARLS MENSAGEIROS DA LUZ – 791 – SÃO LOURENÇO DA SERRA  
ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ – 213 – TABOÃO DA SERRA 
ARLS TEMPLO DE LOTUS – 858 – TABOÃO DA SERRA 
 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 03 (três) dias do mês de novembro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

5 
 

 

ATO N° 112-2022/2025 09 DE NOVEMBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADO REGIONAL  

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

RESOLVE 
 
Art. 1º Nomear para o cargo de Delegado Regional o Resp Irconforme 

abaixo: 

 20ª Região Maçônica  
José Marcos Crevelaro (L. 701) 
 

Art. 2º Este Ato vigora a partir desta data. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 09 (nove) dias do mês de novembro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

6 
 

_ 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

7 
 

_



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

8 
 

_ 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

9 
 

__



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

10 
 

_ 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

11 
 

_____



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

12 
 

____



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

13 
 

___



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

14 
 

____



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

15 
 

___



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

16 
 

___



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

17 
 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 
 

 
Boletim Informativo N° 1403 de 28/02/2021– Pagina 28 
 
  898 - ARLS GUY D´AUVERGNIE 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO - Cancelado 
 NELSON ALVES FERREIRA – 29609 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

18 
 

 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 
 
004 - ARBLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE 
 Casa Branca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANGELO AUGUSTO HOTO MARÇON - 32 anos 
 CPF: 395.807.448-07 
 FILIAÇÃO: Paulo Roberto Marçon 
  Maristela da Aparecida Hoto 
 
027 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TADEU TERINE MAZZI - 30 anos 
 CPF: 394.624.158-11 
 FILIAÇÃO: Miguel Eneias Tridapalli Mazzi 
  Maria Cristina Terine Mazzi 
  
 PAULO HENRIQUE BIANCHI - 40 anos 
 CPF: 315.264.278-42 
 FILIAÇÃO: José Aparecido Bianchi 
  Josefa de Souza Bianchi 
  
 QUITE PLACET 
 RODRIGO FERNANDO HERNANDEZ - 72559 
 
029 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ MARCIO DE OLIVEIRA - 43 anos 
 CPF: 264.467.438-74 
 FILIAÇÃO: José Francisco de Oliveira 
  Florinda Gervasoni de Oliveira 
 
032 - ARLS MARECHAL NEIVA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON JACOB - 51 anos 
 CPF: 166.449.328-00 
 FILIAÇÃO: Antonio de Ascenção Jacob 
  Assumpção de Jesus Jacob 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

19 
 

 
036 - ARLS RENOVADORA DE OLÍMPIA 
 Olímpia 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO JOSÉ RAMOS - 37748 
 CPF: 044.453.658-23 
 FILIAÇÃO: Miguel Luiz Ramos 
  Daici Fernandes Moreira Ramos 
 Obs.: Ex Obreiro - 36 - Arls Renovadora de Olímpia 
 
037 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ROGÉRIO DA SILVA SANTOS - 74238 
 CPF: 136.926.098-92 
 FILIAÇÃO: Evandro dos Santos 
  Faustina da Silva Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 193 - Arls Araçatuba 
 
043 - ARLS SÃO PAULO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 WINSTON POPOVIC FEDERSONI - 60862  
 ERICK POPOVIC FEDERSONI - 62420  
 EDEMUR ERCILIO LUCHIARI - 58671 
 
053 - ARLS MARECHAL DEODORO DA FONSECA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE TEZEDOR - 39 anos 
 CPF: 309.849.348-80 
 FILIAÇÃO: Luis Tezedor 
  Isaura Maria Pompeu Tezedor 
 
092 - GBBARLS MOZART 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALMIR PASCARELLI VIEIRA  DA SILVA - 42 anos 
 CPF: 287.439.008-95 
 FILIAÇÃO: Valmir Vieira da Silva 
  Debora Regina Pascarelli 
 
099 - ARLS RESURRECTIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 NELIO SÉRGIO TAVARES - 43237 
 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO BORNIA - 59982 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

20 
 

 
111 - ARLS RESTAURADORA 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO GAGLIARDI - 37 anos 
 CPF: 326.827.838-80 
 FILIAÇÃO: Claudecir Gagliardi 
  Zenaide Antonia Perrucine Gagliardi 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO SILVA DISPORE 
 CPF: 266.737.838-50 
 FILIAÇÃO: Carlos Eduardo Dispore 
  Edith Silva Dispore 
  
 GERALDO SAVIO RAMOS - 63701 
 CPF: 092.315.348-90 
 FILIAÇÃO: Olivio Ramos 
  Maria V. Savio Ramos 
 Obs.: Ex Obreiro - 111 - Arls Restauradora 
 
113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE DIAS SOFIA - 29 anos 
 CPF: 445.404.288-88 
 FILIAÇÃO: Eugenio Sofia Neto 
  Milena Cristina Dias Sofia 
 
125 - ARLS SUBLIME UNIVERSO 
 Americana 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUALTER DE ALMEIDA AMADO - 73279  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCUS MENDES BOMBONATO 
 CPF: 042.231.476-50 
 FILIAÇÃO: Lindolfo Mendes Prado 
  Virginia Bombonato Mendes 
 
126 - ARLS FRATERNIDADE, ORDEM E PROGRESSO 
 Icém 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO FERNANDO FAITARONE DO SIM - 60 anos 
 CPF: 408.546.550-34 
 FILIAÇÃO: Olegario Jose do Sim Neto 
  Dora Faitarone do Sim 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO JOSÉ DE OLIVEIRA - 61926  
 HORTIS APARECIDO DE SOUZA - 53264 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

21 
 

 
130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO JOSÉ MASELLI - 41621 
 
133 - ARLS VINTE OITO DE JULHO 
 São Caetano do Sul 
 CERTIFICADO DE GRAU EX-OFÍCIO 
 ALBERTO ROMEU PESSONIO FILHO - 71192 
 
145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANOEL SCHARFF - 43 anos 
 CPF: 282.405.138-83 
 FILIAÇÃO: Nelson Scharff 
  Rosa Maria Pracownik Scharff 
 
147 - ARLS ASSIS NAZARETH 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 LUIZ GABRIEL RIBEIRO NICODEMOS 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO JOSÉ DELCHIARO - 41754 
 CPF: 015.548.468-03 
 FILIAÇÃO: Docandil Delchiaro 
  Divina Garcia dos Santos Delchiaro 
 Obs.: Ex Obreiro - 455 - Arls Marcio Dutra 
 
161 - ARLS AQUARIUS 
 Botucatu 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO CARLOS MARINGONI - 51546 
 CPF: 983.032.798-15 
 FILIAÇÃO: Antonio Maringoni Filho 
  Izaura Faccciolli Maringoni 
 Obs.: Ex Obreiro - 161 - Arls Aquarius 
 
163 - ARLS ASTRO DA ARÁBIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SERGIO LUIZ MOREIRA COELHO - 55681 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

22 
 

 
174 - ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO NAGLE ARMENDRO - 35 anos 
 CPF: 368.652.198-99 
 FILIAÇÃO: Aldemir Armendro 
  Maria Aparecida de Campos Nagles 
 
175 - ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON EGEA GARCIA - 42 anos 
 CPF: 268.660.438-75 
 FILIAÇÃO: Geraldo Garcia Barros 
  Dirce Egea Garcia 
 
177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO ROSSI SIQUEIRA - 27 anos 
 CPF: 444.709.058-95 
 FILIAÇÃO: Eduardo Siqueira 
  Rosemeire Rossi Siqueira 
  
 JOSE RICARDO AGEA SÁ - 46 anos 
 CPF: 256.441.698-55 
 FILIAÇÃO: Jose Oliveira Sá 
  Lourdes Agea Sá 
 
181 - ARLS ESPERANÇA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO FERNANDO SCHAFER 
 CPF: 843.250.979-53 
 FILIAÇÃO: Hilario Schafer 
  Salite Maria Cortellini Schafer 
 
197 - ARLS LIBERDADE 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO MUNIZ NOGUEIRA - 47 anos 
 CPF: 245.763.128-98 
 FILIAÇÃO: Jurandir Nogueira 
  Luzia Aparecida Muniz Nogueira 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

23 
 

 
199 - ARLS ANTONIO CARLOS 
 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAULO FRANCISCO ALVES PALMA - 47 anos 
 CPF: 171.872.608-22 
 FILIAÇÃO: Sebastiao Palma 
  Ivone Alves Palma 
 
206 - ARLS ERNESTO ZUANELLA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ MOREIRA DA SILVA - 40 anos 
 CPF: 303.397.888-60 
 FILIAÇÃO: Carlos Moreira da Silva 
  Mildred Antonia Moreira da Silva 
 
210 - ARLS ARQUI REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 VICTORIO LANDOLFI NETO 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AUGUSTO JOSE DA SILVA - 38 anos 
 CPF: 334.430.318-03 
 FILIAÇÃO: Faustino Jose da Silva 
  Lidia Amora da Silva 
 
211 - ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 
 Brotas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JÓ FERNANDES 
 CPF: 288.055.398-99 
 FILIAÇÃO: Nelson Fernandes 
  Theresa Justino da Silva Fernandes 
  
 RODRIGO CABREDO - 59155 
 CPF: 153.080.758-16 
 FILIAÇÃO: Gregório Honório Cabredo Sampedro 
  Irene Kulpas 
 Obs.: Ex Obreiro - 7 - Arls Estrela da Lapa 
 
214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São Jose dos Campos 
 QUITE PLACET 
 JOÃO PAULO MARANA FEIJÃO - 59364 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

24 
 

 
221 - ARLS NOBORU KASAE 
 Mirante do Paranapanema 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CARLOS DENADAI - 46145 
 CPF: 338.770.091-15 
 FILIAÇÃO: Mario Denadai 
  Maria Oliva Denadai 
 Obs.: Ex Obreiro - 221 - Arls Noboru Kasae 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLOVIS CORDEIRO - 57 anos 
 CPF: 058.675.988-37 
 FILIAÇÃO: Deacir José Cordeiro 
  Lourdes Del Cid Cordeiro 
 
231 - ARLS EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CELSO ENDO - 60547 
 
242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 
 Ituverava 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO ANDRÉO PEREIRA - 46885 
 CPF: 066.707.818-57 
 FILIAÇÃO: José Alves Pereira 
  Maria Aparecida Andreo Pereira 
 Obs.: Ex Obreiro - 884 - Arls Acácia de Aramina 
 
244 - ARLS XX DE SETEMBRO 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO JORGE FARINHA - 47 anos 
 CPF: 260.375.018-66 
 FILIAÇÃO: Joaquim Farinha Jorge 
  Maria Emilia do Rosario Jorge 
  
 FERNANDO CORREA LEITE - 40 anos 
 CPF: 295.362.638-74 
 FILIAÇÃO: Valdir Correa Leite 
  Rosana Ananias Leite 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

25 
 

 
250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NICHOLAS GIOVANNINI - 36 anos 
 CPF: 353.843.408-51 
 FILIAÇÃO: Nivaldo Giovannini 
  Christine Meanda Giovannini 
 
260 - ARLS ESTRELA DO RIO GRANDE 
 Miguelopólis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TANCREDO MARTINHO DE OLIVEIRA CASTRO - 36 anos 
 CPF: 337.466.428-84 
 FILIAÇÃO: Joao Batista de Castro 
  Maria de Lourdes de Oliveira Castro 
 
263 - ARLS MARCOS ZAVATTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAIME DA CONCEIÇÃO JUNIOR - 40 anos 
 CPF: 226.092.958-39 
 FILIAÇÃO: Jaime da Conceição 
  Edileuza Maria Moura da Conceição 
  
 ANDRE GALVÃO DA SILVA - 46 anos 
 CPF: 161.655.138-08 
 FILIAÇÃO: Lidio Galvão da Silva 
  Elena Maxima da Silva 
 
265 - ARLS ESTRELA NOROESTE 
 Pirajuí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EUCLIDES RAPINI JUNIOR - 57 anos 
 CPF: 064.428.028-09 
 FILIAÇÃO: Euclides Rapini 
  Eurides Faustini Rapini 
 
266 - ARLS ACÁCIA DE SÃO JOÃO 
 José Bonifácio 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CARLOS ZAFALON FILHO - 63307 
 CPF: 318.519.038-60 
 FILIAÇÃO: José Carlos Zafalon 
  Maria Ione Contado Zafalon 
 Obs.: Ex Obreiro - 266 - Arls Acácia de São João 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

26 
 

 
276 - ARLS TRABALHO E FIRMEZA 
 Osvaldo Cruz 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ EDUARDO DE SOUZA - 42 anos 
 CPF: 283.261.448-51 
 FILIAÇÃO: José Valcir de Souza 
  Maria Aparecida Roque de Souza 
 
281 - ARLS ADELINO DEL CARLO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RICARDO GOMES DA SILVA - 62254 
 
284 - ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFHAEL FERREIRA FERNANDEZ - 44 anos 
 CPF: 079.423.657-00 
 FILIAÇÃO: José Maria Mouro Fernandez 
  Glaucia Ferreira 
 
302 - ARLS OBREIROS DA VERDADE 
 Praia Grande 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABRICIO MENEZES DE PAULA - 70929 
 
303 - ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO 
 Guaruja 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAM MARCIANO VICENTE - 34 anos 
 CPF: 322.937.118-62 
 FILIAÇÃO: Wilson Saraiva Vicente 
  Maria Lucia Marciano Barretto Vicente 
  
 HENRIQUE DIAS CASTELÃO - 37 anos 
 CPF: 329.895.498-54 
 FILIAÇÃO: Jorge Gomes Castelão 
  Regina Helena Dias Castelão 
 
305 - ARLS FRATERNIDADE CANAÃ 
 Parapuã 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO CARLOS PERNOMIAN - 61159 
 CPF: 168.971.798-09 
 FILIAÇÃO: Leone Pernomian 
  Aldami Ap. Magri Pernomian 
 Obs.: Ex Obreiro - 305 - Arls Fraternidade Canaã 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

27 
 

 
306 - ARLS SÃO VICENTE 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDERSON DA COSTA MATIAS - 71884 
 
314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CASSIO ALEXANDRE VIVEIROS - 51 anos 
 CPF: 098.255.888-02 
 FILIAÇÃO: Jose Viveiros 
  Leonice Jose Abdo Viveiros 
 
318 - ARLS PRINCESA D`OESTE 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO AUGUSTO ESTEVES COUTINHO FILHO - 63015  
 CLAUDIO APARECIDO VIEIRA - 47022  
 ARI SOTANO - 55450  
 CLAUDIO ALVES - 39569  
 WAGNER GONÇALVES DA SILVA - 65819 
 
326 - ARLS WASHINGTON PELÚCIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER DE OLIVEIRA FESTINO - 61 anos 
 CPF: 054.371.518-37 
 FILIAÇÃO: Aquiles Festino 
  Maria Das Dores Festino 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALAN PATRICK SANTOS GONÇALVES - 71554 
 
327 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO OLIVEIRA RAMOS - 44 anos 
 CPF: 252.399.678-22 
 FILIAÇÃO: Valdemar Batista Ramos 
  Maria de Oliveira Ramos 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALDNEY OLIVEIRA MOREALE - 64221 
 CPF: 158.214.298-03 
 FILIAÇÃO: Angelim Moreale 
  Maria de Loudes Oliveira Moreale 
 Obs.: Ex Obreiro - 101 - Arls Primeiro de Agosto 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

28 
 

 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVERTON DOS SANTOS SOBRINHO - 39 anos 
 CPF: 225.027.818-09 
 FILIAÇÃO: Adão Evaristo Sobrinho 
  Regina Aparecida dos Santos 
  
 LEONARDO SPADER - 34 anos 
 CPF: 026.123.941-41 
 FILIAÇÃO: Aldair Spader 
  Eunice Aparecida Spader 
 
 QUITE PLACET 
 EDNEI ALESSANDRO XISTO - 64676 
 
336 - ARLS MAHATMA GANDHI 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 BRUNO BIGUETI RAMOS - 66388 
 
346 - ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA 
 Itapecerica da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MURILO CELANO FISCHER - 34 anos 
 CPF: 353.787.118-00 
 FILIAÇÃO: Valmir da Silva Fischer 
  Maria Cristina Celano Fischer 
  
 FABRICIO CESTARI RABEQUE - 49 anos 
 CPF: 278.205.338-89 
 FILIAÇÃO: Edison Roberto Rabeque 
  Marlene Aparecida Cestari Rabeque 
 
353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DE PADUA DOS REIS - 37 anos 
 CPF: 325.181.008-14 
 FILIAÇÃO: Antonio Manoel dos Reis Neto 
  Ivone Pimenta de Padua dos Reis 
  
 GABRIEL MININEL DE OLIVEIRA - 22 anos 
 CPF: 444.985.218-46 
 FILIAÇÃO: Janyr Fausto de Oliveira Junior 
  Rosangela Mininel Oliveira 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

29 
 

 
355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALBERTINO LOPES DE AGUIAR - 46017 
 CPF: 046.765.728-91 
 FILIAÇÃO: Eugenio Alcantara de Aguiar 
  Analia Lopes de Aguiar 
 Obs.: Ex Obreiro - 355 - Arls Templários de Vinhedo 
 
368 - ARLS OS PENSADORES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CESAR AUGUSTO DE OLIVEIRA BANHOS - 57793 
 
373 - ARLS ESTRELA DE CUMBICA 
 Guarulhos - Sp 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RINALDO JUNIOR BOTELHO - 61 anos 
 CPF: 032.087.498-21 
 FILIAÇÃO: Manoel Botelho 
  Aurea Soares Botelho 
 
375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROGÉRIO RODRIGUES LIMA CISI - 72936 
 
386 - ARLS PRESIDENTE PRUDENTE 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAPHAEL LUIZ DE ARAUJO SANTOS - 37 anos 
 CPF: 218.722.718-98 
 FILIAÇÃO: Luiz Egberto Santos 
  Regina Flora de Araujo Santos 
 
389 - ARLS ORDEM, SABEDORIA E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 WASHINGTON LUIZ DA SILVA - 63895 
 
395 - ARLS SANTA CRUZ 
 Santa Cruz do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELIO FERREIRA JUNIOR - 33 anos 
 CPF: 372.251.508-47 
 FILIAÇÃO: Helio Ferreira 
  Lucia Alves de Mira Ferreira 
  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

30 
 

 
 PAULO EDUARDO DE CARVALHO - 33 anos 
 CPF: 387.731.758-89 
 FILIAÇÃO: Levi de Carvalho 
  Ana da Silva 
 
410 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS 
 Campinas 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GERALDO HAROLDO MIRANDA RIBEIRO - 60310 
 CPF: 025.033.988-98 
 FILIAÇÃO: Ary Escobar Ribeiro 
  Eliza Miranda Ribeiro 
 Obs.: Ex Obreiro - 355 - Arls Templários de Vinhedo 
 
423 - ARLS COLUNAS DO TATUAPÉ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARNALDO DOS RAMOS FERNANDES JUNIOR 
 CPF: 075.667.028-40 
 FILIAÇÃO: Arnaldo dos Ramos Fernandes 
  Maria de Lourdes Chicarolli Fernandes 
 
443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA 
 Ilha Comprida 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS VINICIUS CLARO DA SILVA - 35 anos 
 CPF: 355.636.918-45 
 FILIAÇÃO: Lucas Jose da Silva 
  Ieda da Paz Claro 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE CORAZZA - 51 anos 
 CPF: 183.586.558-51 
 FILIAÇÃO: Augusto Corazza 
  Terezinha José Leme Corazza 
 
456 - ARLS 7 DE SETEMBRO PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIANO OLIVEIRA DE CARVALHO - 42 anos 
 CPF: 220.998.768-78 
 FILIAÇÃO: Lourival da Silva Carvalho 
  Veronice de Oliveira Carvalho 
  
 FERNANDO LOFRANO DE OLIVEIRA - 41 anos 
 CPF: 215.422.978-69 
 FILIAÇÃO: Jesus Antonio de Oliveira 
  Angelina Lofrano de Oliveira 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

31 
 

 
474 - ARLS FIDES, HONOR, LABOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ DI LUCAS RIBEIRO DE FREITAS - 43 anos 
 CPF: 277.300.978-93 
 FILIAÇÃO: Antonio Luiz de Freitas 
  Marli Ribeiro de Freitas 
 
477 - ARLS LIBERDADE, IGUALDADE E FRATERNIDADE 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE ROBERTO PAES RIGÃO - 35 anos 
 CPF: 364.223.448-80 
 FILIAÇÃO: Roberto Luiz Rigão 
  Eliane Aparecida Paes Rigão 
 
484 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREÚVA 
 Cabreúva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURO SCHUSTER - 50 anos 
 CPF: 183.477.138-20 
 FILIAÇÃO: Carlos Schuster 
  Rosa Marmo Schuster 
 
485 - ARLS VERITAS 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 PAULO PIACITELLI - 46150 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 PAULO SERGIO BERTONI FIORITA - 43712 
 
495 - ARLS CAVALEIROS DO SOL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIS TARDELLI MAGALHÃES POLI - 51779 
 CPF: 190.350.458-90 
 FILIAÇÃO: Delvá Magalhães Poli 
  Leiry Helena T. Magalhães Poli 
 Obs.: Ex Obreiro - 192 - Arls Cinquentenário 
 
513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDMUNDO ACACIO CLAUDINO JUNIOR - 43 anos 
 CPF: 279.515.728-45 
 FILIAÇÃO: Edmundo Acacio Claudino 
  Maria dos Anjos Maia Claudino 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

32 
 

  
 ANTONIO LOPES DE VASCONCELOS JUNIOR - 37 anos 
 CPF: 322.374.038-48 
 FILIAÇÃO: Antonio Lopes de Vasconcelos 
  Rubenita Silva de Vasconcelos 
 
515 - ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 PEDRO ALCANTARA GALVÃO JUNIOR 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLAUDIO RODRIGUES DE MORAES JUNIOR - 71400 
 
536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON MARTINS FERREIRA - 48 anos 
 CPF: 253.897.178-05 
 FILIAÇÃO: José Sebastião Ferreira 
  Rosalina Martins Ferreira 
 
545 - ARLS FRANK SHERMANN LAND 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALISSON JOHN LEMOS DA SILVA - 27 anos 
 CPF: 412.410.548-78 
 FILIAÇÃO: Jose Aparecido da Silva 
  Antonia Lemos de Souza 
 
547 - ARLS UNIÃO E LEALDADE 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIO FLAVIO RODRIGUES LINS - 46 anos 
 CPF: 212.988.788-02 
 FILIAÇÃO: Cicero Rodrigues Lins 
  Emilia Maria Alves Lins 
 
551 - ARLS PAZ E HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVID BATISTA SOARES - 46 anos 
 CPF: 156.831.538-40 
 FILIAÇÃO: João Batista Soares 
  Aurea Wunderlich Soares 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

33 
 

 
570 - ARLS TALES DE MILETO 
 Guarulhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO PAPARELLI - 52314 
 CPF: 171.377.548-48 
 FILIAÇÃO: Osvaldo Paparelli 
  Odilia Aparecida Paparelli 
 Obs.: Ex Obreiro - 570 - Arls Tales de Mileto 
 
572 - ARLS UNIÃO PRUDENTINA 
 Álvares Machado 
 QUITE PLACET 
 AIRTON ROBERTO GUELFI - 66102 
 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE JOSÉ COUTINHO - 40 anos 
 CPF: 223.614.418-02 
 FILIAÇÃO: Joaquim Coutinho Netto 
  Elizabete Scandar Coutinho 
 
581 - ARLS MARCO AURÉLIO BLUMER 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TULIO OLIVEIRA MARINS - 30 anos 
 CPF: 030.560.551-80 
 FILIAÇÃO: Jairo Pereira Marins 
  Sonia Maria Oliveira Sousa 
 
586 - ARLS 2 DE JULHO 
 Dracena 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO ESTEVES POLLON - 33 anos 
 CPF: 396.056.688-31 
 FILIAÇÃO: Roberto de Oliveira Pollon 
  Mara Lucia Esteves Pollon 
  
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 MARCIO VINICIOS RIGAZO CLEMENTE 
 
588 - ARLS O DESPERTAR DA CONSCIÊNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REGIS FERREIRA DE ALMEIDA RAMOS TOLEDO - 48 anos 
 CPF: 212.531.508-42 
 FILIAÇÃO: Sergio Pereira de Almeida Ramos Toledo 
  Nomaihaci Ferreira de Toledo 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

34 
 

 
596 - ARLS ALIANÇA FRATERNAL 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCO ANTONIO VITALE - 49133 
 
624 - ARLS EXTREMA RAZÃO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDECIR FERREIRA JUNIOR - 28 anos 
 CPF: 437.903.388-00 
 FILIAÇÃO: Valdecir Ferreira 
  Ana Lucia Brezan Ferreira 
 
630 - ARLS LUZ E HARMONIA 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROBERTO DE CARVALHO FILHO - 43 anos 
 CPF: 084.737.717-29 
 FILIAÇÃO: Paulo Roberto de Carvalho 
  Wanda de Jesus Carvalho 
  
 ALLAN PEREIRA GONSALVES - 31 anos 
 CPF: 409.690.038-97 
 FILIAÇÃO: Sergio Roberto Gonsalves 
  Sandra Silveira Pereira Gonsalves 
 
637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALAN DA SILVEIRA PIOVANI - 32 anos 
 CPF: 373.655.608-00 
 FILIAÇÃO: Joao Carlos Piovani 
  Sonia Maria da Silveira Piovani 
 
646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO RAMOS DE ALMEIDA - 38 anos 
 CPF: 319.905.638-56 
 FILIAÇÃO: Dario Mauricio de Almeida 
  Zelia Ramos de Almeida 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AMIR NATANAEL DE SOUZA LEME - 45 anos 
 CPF: 274.559.788-47 
 FILIAÇÃO: Humberto Wanderlei de Souza Leme 
  Sophia Mimessi de Souza Leme 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

35 
 

 
707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO PASSADORI SILVEIRA - 38 anos 
 CPF: 327.855.998-37 
 FILIAÇÃO: Carlos Roberto Silveira 
  Maria de Fatima Passadori 
  
 GENILDO FERREIRA SANTOS - 39 anos 
 CPF: 311.897.658-61 
 FILIAÇÃO: Manoel Genivaldo Ferreira Santos 
  Iracema Ferreira Santos 
 
709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO SMITTES - 58 anos 
 CPF: 039.938.698-00 
 FILIAÇÃO: Luiz Manoel Smittes 
  Lydia Barbieri Smittes 
 
710 - ARLS ÁGUA VERMELHA 
 Ouroeste 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS AUGUSTO GONÇALVES - 74212 
 
754 - ARLS ESSÊNCIA DOS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DANIEL GUESSO PEREIRA - 70047 
 
766 - ARLS ANDRÉ LUIZ 
 Sorocaba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO HENRIQUE DE SÁ MUNIZ - 74578 
 CPF: 057.985.648-86 
 FILIAÇÃO: José Muniz 
  Maria Estela de Sá 
 Obs.: Ex Obreiro - 791 - Arls Mensageiros da Luz 
 
777 - ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO HENRIQUE DIAS VERRONI - 46 anos 
 CPF: 271.413.418-11 
 FILIAÇÃO: Jose Henrique Zioni Verroni 
  Denise Dias Verroni 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

36 
 

 
779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DANIEL DAVID BARBOSA - 35885 
 
781 - ARLS LUZ DO AMANHÃ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO NUNES DA SILVA - 48 anos 
 CPF: 193.533.628-22 
 FILIAÇÃO: Pedro Eugenio da Silva 
  Maria Apparecida Nunes da Silva 
  
 ERICO RODRIGO DE OLIVEIRA - 50 anos 
 CPF: 142.689.888-66 
 FILIAÇÃO: Leonaldo Jose de Oliveira 
  Maria da Graça de Oliveira 
 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO AUGUSTO ALMEIDA FREDERICO - 25 anos 
 CPF: 474.018.148-70 
 FILIAÇÃO: Dirceu Santos Frederico Sobrinho 
  Xeila Maria Almeida Bezerro 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO LEMMI VASCONCELLOS - 47 anos 
 CPF: 274.392.288-55 
 FILIAÇÃO: Luiz Gonzaga Vasconcellos 
  Claudia Lemmi Silva Vasconcellos 
 
790 - ARLS NOVA ORDEM 
 Itaquaquecetuba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO CARLOS BATISTA DA SILVA - 72287 
 CPF: 006.045.888-79 
 FILIAÇÃO: Francisco Batista 
  Ademilda Florentina da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 538 - Arls Leonardo da Vinci 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

37 
 

 
798 - ARLS ELINIER KOKOL 
 Nova Odessa 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO ALVES FEITOSA - 67126  
 EDSON ALVES DOS SANTOS - 66264  
 PAULO ROBERTO SAURA VAZ - 73014  
 ROGÉRIO DE NARDI ARANHA - 73022  
 LEONARDO NAPOLEÃO - 69072 
 
803 - ARLS CAVALEIRO DA RETIDÃO CAIO LUIZ DE SICCO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO CHEBERLE DE MEDEIROS - 70936 
 CPF: 173.043.868-78 
 FILIAÇÃO: Djalma Leite de Medeiros 
  Maria Izabel Cheberle de Medeiros 
 Obs.: Ex Obreiro - 803 - Arls Cavaleiro da Retidão Caio Luiz de Sicco 
 
810 - ARLS TEMPLÁRIOS DE BOTUCATU 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ROGERIO MILANESI DE MAGALHÃES CHAVES 
 
817 - ARLS CARAGUATÁ 
 Caraguatatuba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KEITH ANDERSON PERUZZO - 74743 
 CPF: 192.535.708-22 
 FILIAÇÃO: Mário Peruzzo Júnior 
  Hilda Jacinto 
 Obs.: Ex Obreiro - 748 - Arls Barão de Mauá 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA VAZ - 68526  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ARTHUR COTA FERNANDES - 75327  
 
 QUITE PLACET 
 ICARO DE SOUZA FREITAS - 68042  
 PAULO MICHEL ROCHA DE MORAES - 68047 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

38 
 

 
836 - ARLS SAGRADA VIRTUDE 
 Sumaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WENDELL STEIN - 48 anos 
 CPF: 248.535.998-94 
 FILIAÇÃO: Alvaro Stein 
  Leonilda Rossi Stein 
 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO SOARES DE MORAES 
 CPF: 762.819.148-72 
 FILIAÇÃO: Alcides Soares de Moraes 
  Maria Jose Fefim de Moraes 
 
843 - ARLS CAVALEIROS DE MALTA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO SOLA - 51 anos 
 CPF: 151.385.478-01 
 FILIAÇÃO: Nelson Sola Verdun 
  Tereza Bernardes Sola 
 
844 - ARLS ARCA SAGRADA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THEODORO BECKEDORFF NETO - 67 anos 
 CPF: 823.665.868-68 
 FILIAÇÃO: Oscar Beckedorff 
  Terezinha de Paula Hinziker Beckedorff 
 
858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JUAN PABLO ROIG ALBUQUERQUE - 43 anos 
 CPF: 277.272.758-08 
 FILIAÇÃO: Pablo Miguel Roig 
  Maria Lucia Albuquerque Roig 
 
862 - ARLS SANGUE REAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DARROVERE BRAGAROLLI - 53999  
 ALEXANDRE ALVES DOS SANTOS - 71368 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1438 de 15/11/2022 

 

39 
 

 
875 - ARLS SEMPER FIDELIS 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO ANTONIO PEREIRA FILHO - 45 anos 
 CPF: 120.015.048-10 
 FILIAÇÃO: Fernando Pereira Antonio 
  Adelia Baraldi Pereira 
 
878 - ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 DEMOSTHENES SANTANA SILVA JÚNIOR - 52571 
 
896 - ARLS CAVALEIROS DA ESTRELA GUIA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 MARCOS FÁBIO MARTINS - 69213 
 
905 - ARLS FILHOS DE SALOMÃO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVID DE LIRA MENDES - 36 anos 
 CPF: 331.302.958-28 
 FILIAÇÃO: Donizetti Siqueira Mendes 
  Maria Luciene de Lira 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICHARD MARQUES ROMERA - 75210 
 
908 - ARLS LEALDADE, TOLERANCIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO DUTRA PIRANI - 32488 



 

40 
 

 


